Rom. 5. c.

Gen. 22. d.

Ioa. 19. c.

Psal. 51. a.

Matth. 22. b.

Rom. 5. c.

Gen. 22. d.

Psal. 51. a.

Daniel. 2. g.

Matth. 11. b.

Matth. 3. b.

Ibidem.

Psal. 115. c.

Ecclesia. Dormienti Adæ sit Eua de latere, mortuo Christo, lancea percutitur latus, ut profuant sacramenta, quibus formetur Ecclesia. Cui non apparet, quia in illis tunc factis futura figurata sunt, quandoquidem dicit Apostolus ipsum Adam formam futuri esse. Qui est (inquit) forma futuri. Præfigurabatur omnia mysticè. Neque enim uero non poterat Deus uigilanti costam educere, foeminamque formare? An forte, ne doleret latus, quando costa detracta est, propter hoc oportebat, ut ille dormiret? Quis est qui sic dormiat, ut ei ossa non euigilanti euellantur? An quia Deus euellere, propterea homo non sentiebat? Poterat ergo & uigilanti sine dolore euellere, qui poterat dormienti. Sed proculdubio hydria prima implebatur, prophetia illis temporibus futuro isto tempore dispensabatur. Christus etiam figuratus est in Noë, & in illa arca, orbis terrarum. Quare ergo inclusa sunt omnia animalia, nisi ut significarentur omnes gentes? Non enim deerat Deo rursus creare omne genus animalium. Quando enim omnia non erant, nonne dixit: Producat terra, & produxit terra. Vnde ergo tunc fecit, inde reficeret. Verbo fecit, uerbo reficeret, nisi quia mysterium commendabat, & secundam hydriam prophetica dispensationis implebat, ut per lignum liberaretur figura orbis terrarum, quia in ligno figenda erat uita orbis terrarum. Iam in tertia hydria ipsi Abraham, quod iam commemorauimus, dictum est: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Et quis non uideat curius habeat figuram unicus eius, qui sibi ad sacrificium, quod ipse immolandus ducebatur, ligna portabat? Portauit enim dominus crucem suam, sicut Euangelium loquitur. Hoc de tertia hydria commemorasse sufficiat. De Dauid autem quid dicam, quod ad omnes gentes pertinebat prophetia eius, quando modo audiuimus psalmum, & difficile est, ut dicam psalmus, in quo hoc non sonet? Sed certe (ut dixi) modo cantauimus: Surge Deus, iudica terram, quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus. Et ideo Donatistæ tanquam proiecti de nuptiis, sicut ille homo, qui non habebat uestem nuptialem, inuitatus est, & uenit, sed proiectus est de numero uocatorum, qui non habebat uestem ad sponsi gloriam. Qui enim suam gloriam querit, non Christi, non habet uestem nuptialem. Non enim uolunt consonare uoci illius, qui amicus erat sponsi, & ait: Hic est qui baptizat. Audiatur, uelint, nolint etiam apud se cantari: Surge Deus &c. Et non communicando omnibus gentibus, quid aliud, quam se exheredatos esse cognoscant? Quod ergo dicebam, quia ad omnes gentes pertinet prophetia, uolo alium sensum ostendere in eo, quod dictum est: Cipientes metretas binas, uel ternas, ad omnes (inquam) gentes pertinere prophetiam demonstratam in Adam, qui est forma futuri. Quis autem nesciat, quod de illo exorta sunt omnes gentes? Et in eius uocabulo quatuor literis, quatuor orbis terrarum partes per Græcas appellationes demonstrantur. Si enim Græcè dicatur oriens, occidens, aquilo, meridies, in capitibus uerborum inueniuntur Adami. Dicuntur enim Græcè quatuor memorata mundi partes ἀνατολή, δύσις, ἀρκτος, μεσημβρία. Ista quatuor nomina si tanquam uersus quatuor subinueniuntur scribas, in eorum capitibus Adami legitur. Hoc in Noë propter arcam figuratum est, in qua erant omnia animalia, quæ significabant omnes gentes, hoc in Abraham, cui apertius dictum est, In semine tuo benedicentur omnes gentes, hoc in Dauid, de cuius psalmis (ut alia omittam) modo cantauimus: Surge Deus iudica terram &c. Cui enim Deo dicitur, Surge, nisi qui dormiuit? Surge Deus iudica terram. Tanquam diceretur: Dormisti iudicatus à terra, surge, ut iudices terram. Et quod pertinet illa prophetia: Quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus?

De quinta, & sexta hydria, & de hydria Samaritanæ: Cap. XXXIII.

Iam uero in quinta ætate tanquam in quinta hydria Daniel uidit lapidem præcisum de monte sine manibus, & confregisse omnia regna terrarum, & creuisse illum lapidem, & factum esse montem magnum, ita ut impleret uniuersam faciem terræ. Quid apertius fratres mei? Lapis de monte præcisus, ipse est lapis, quem reprobauerunt ædificantes, & factus est in caput anguli. De quo monte præcisus, nisi de regno Iudæorum, unde dominus noster Iesus Christus secundum carnem natus est? Et præcisus sine manibus, sine opere humano, quia sine amplexu maritali de uirgine exortus est. Mons ille unde præcisus est, non impleuerat uniuersam faciem terræ. Non enim tenuerat regnum Iudæorum omnes gentes. At uero regnum Christi omnes gentes, & uniuersum orbem terrarum cernimus occupare. Iam ad sextam ætatem pertinet Ioannes baptista, quo nemo exurrexit maior de natis mulierum, de quo dictum est, Maior quam propheta. Quomodo & ipse ostendit, quia omnibus gentibus missus est Christus, quando Iudæi uenerunt ad eum, ut baptizarent? Et ne superbiunt de nomine Abraham: Generatio (inquit) uiperarum, quis ostendit uobis fugere à uetura ira? Facite ergo fructum dignum penitentiae, id est, humiles estote. Superbis enim loquebatur. Vnde autem erant superbi? De genere carnis, non de fructu imitationis patris Abraham. Quid eis ait? Nolite dicere, Patrem habemus Abraham. Potens est enim Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Lapidem dicentes, omnes gentes, non propter firmitatem, sicut lapis dictus est, quem reprobauerunt ædificantes, sed propter stoliditatem, & duriciam stultitiam, quia eis, quos adorabant, similes facti erant. Adorabant enim insensata simulacra pariter insensati. Vnde insensati? Quoniam in psalmo dicitur: Similes illis sicut qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Ideo quæ ceperunt

ceperunt homines deum adorare, quid audiunt? Ut sitis filij patris uestri, qui in caelis est, qui solus suum oriri facit super bonos, & malos, & pluit super iustos, & iniustos. Quapropter si ei sit homo similis, quem adorat, quid est. Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Nos ipsos interrogemus, & uideamus, quia factum est. Nos enim de gentibus uenimus. De gentibus autem non ueniremus, nisi Deus de lapidibus suscitasset filios Abraham. Facti sumus filij Abraham imitatio fidem, non nascendo per carnem. Sicut enim illi degenerando exheredati, sic nos imitatio adoptati. Ergo fratres, ad omnes gentes pertinebat etiam sexta ista hydria prophetiae, & ideo de omnibus dictum est: Cipientes metretas binas, uel ternas. Sed quomodo ostendimus omnes gentes pertinere ad binas, uel ternas metretas? Aestimatis enim fuit quodammodo, ut ipsas diceret binas, quas dixerat ternas, ad commendandum scilicet sacramentum. Quomodo sunt binæ metretæ? Circūcisio, & præputium. Hos duos populos scriptura commemorat, & nullum prætermittit hominum genus, quando dicit, Circūcisio, & præputium. In duobus istis nominibus habes omnes gentes, & binæ metretæ sunt. His duobus partibus de diuerso uenientibus ad pacem in seipso faciendam, lapis angularis factus est Iesus. Ostendamus æternas metretas in eisdem ipsis omnibus gentibus. Tres enim erant filij Noë, per quos reparatum est genus humanum. Vnde dominus ait: Simile est regnum caelorum fermento, quod accepit mulier, & abscondit in farinae mensuris tribus, quoad usque fermentaretur totum. Quæ est ista mulier, nisi caro domini? Quod est fermentum, nisi Euangelium? Quæ sunt tres mensuræ, nisi omnes gentes, propter tres filios Noë? Ergo sex hydriæ capientes binas, uel ternas metretas, sex sunt ætates temporum, capientes prophetiam pertinentem ad omnes gentes, siue in duobus generibus hominum, id est, Iudæis, & Græcis, sicut sæpe Apostolus commemorat, siue in tribus, propter Noë tres filios significatos. Figurata est enim prophetia pertingens usque ad omnes gentes. Nam in eo quod pertingit, dicta est metreta, sicut dicit Apostolus: Accepimus mensuram pertingendi usque ad uos. Gentibus enim euangelizans, sic ait: Mensuram pertingendi ad uos. De hydria autem Samaritanæ idem scribit Augustinus eodem tractatu: Hydria (inquit) uas erat unde aqua hauriebatur, Græco nomine appellatur hydria, quoniam Græcè hydor aqua dicitur, tanquam si aquarium diceretur. Hydria cupiditas est. Cupiditatem quippe proni submittit, ut ad uoluptatem haurit de profundo perueniat, & fruatur uoluptate præcedente, & præmissa cupiditate. Nam qui non præmiserit cupiditatem, peruenire non potest ad uoluptatem. Pone ergo hydriam cupiditatem, & aquam de profundo uoluptatis. Quum peruenit quisque ad uoluptatem sæculi huius, cibus est, potus est, laucrum est, spectaculum est, concubitus est. Nunquid non iterum sitiet? Proiecit ergo hydriam suam, quæ iam non usui, sed oneri fuit. Auidam quippe desiderabat aqua illa satiari, ut nunciaret Christum onere abiecto. Et libro 83. quaestionum, quaestione sexagesimaquarta: Neque hoc (inquit) quod relicta hydria discessit, negligenter prætereundum est. Hydria enim fortasse amorem sæculi huius significat, id est, cupiditatem, qua sibi homines de tenebrosa profunditate, cuius imaginem puteus gerit, hoc est, de terrena conuersatione hauriunt uoluptatem, qua percepta, iterum in eius appetitum inardescunt, sicut de aqua illa: Qui biberit (inquit) sitiet iterum. Oportebat autem ut Christo credens, sæculo renunciaret, & relicta hydria, cupiditatem sæcularem se reliquisse monstraret, non solum corde credens ad iustitiam, sed etiam ad salutem ore confessura, & prædicatura quod credidit. Diuus quoque Gregorius de superioribus hydriis, homilia 6. super Ezechielem, hoc modo scribit: Quem non paruulorum ipsa Euangelica historia in miraculi operatione reficiat, quod hydrias uacuas dominus aqua implere præcepit, eademque aquam protinus in uinum uertit? Sed quum hæc uigilantes ingenio audiunt, & sacra historia credendo uenerantur, quid interius inuauat, requirunt. Qui enim mutare aquam in uinum potuit, etiam uacuas hydrias ualuit uino statim replere. Sed implere hydrias aqua iubet, quia prius per sacre lectionis historia corda nostra replenda sunt. Et aquam nobis in uinum uertit, quando ipsa historia per allegoriae mysterium in spiritalem nobis intelligentiam commutatur.

Hydropicus, hyems, quid mysticè significant.

Cap. XXXIII.

DE hydropico scriptum est Luca 14. Et factum est (inquit) quum intrauisset Iesus &c. Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illum &c. Vbi diuus Ambrosius scribit: Ideo primo ab hinc loco curat hydropicus, in quo fluxus carnis exuberans, animæ grauabatur officia, spiritus extinguebat ardorem. Et diuus Augustinus lib. quaestionum Euangeliorum 2. quaestione 29. Hydropicum (inquit) recte comparamus diuiti auaro. Sicut enim ille quanto magis abundat humore inordinato, tanto amplius sitit: sic iste quanto est copiosior diuitijs, quibus non bene utitur. tanto ardentius talia concupiscit. Et Beda: Hydropicus morbus ab aquoso humore uocabulum trahit. Græcè enim hydor, aqua uocatur. Est autem humor subcutaneus de uitio uesicæ natus cum inflatione turgente, & anhelitu foetido. Propriusque hydropicus est, quantomagis abundat humore inordinato, tanto amplius sitire. Et ideo recte comparatur ei, quem fluxus carnalium uoluptatum exuberans aggrauat. Comparatur etiam diuiti auaro &c. ut August. Hyems aduersitatem significat, ut dictum est in dictione, Aestas. Hyems quoque est uita præsens, ut diuus

Iob 37. b.

Sapient. 9. d.

Deuter. 32. 4.

Hier. 17. 4.

Cantic. 2. 6.

Cantic. 2. 6.

Matth. 24. b.

ut diuus scribit Gregorius, exponens illud Iob, Et hyemis pluuijs, scilicet præcipit: Hyems (inquit) est uita præfens, in qua nos & si iam spes ad superna erigit, adhuc tamen mortalitatis nostræ frigida torpor asfringit, quia scriptum est: Corpus quod corrumpitur aggrauat animam, & deprimit terrena habitatio sensum multa cogitatem. Habet autem hæc hyems pluuias, rectorū proculdubio prædicationes, de quibus per Moysen dicitur: Expectetur sicut pluuiæ eloquium meū, & descendant sicut ros uerba mea. Hæc nimirum pluuiæ hyemi cōgruunt, æstate cessabunt, quia quum nunc carnalium oculis uita cœlestis absconditur, necesse est, ut sanctorum nobis prædicationibus irrorentur. Quum uero æterni iudicij æstus incāduerit, nullus uerba prædicatium necessaria tūc habebit, quia ueniente iudice, ad cor suum quisq; reducitur, ut sancta iam, quum agere non ualet, sentiat, & rectum, quod sequi debuit, ex tortitudinis suæ pœna cognoscat. Vnde bene per prophetā dicitur: Congrega eos quasi gregem ad uictimam, & sanctifica eos in die occisionis. In die enim occisionis sanctificantur reprobi, quia tunc sancta, quæ debuerunt agere, cōsentiant, quum digna prauitatis suæ supplicia iā declinare nō possunt. Quia autē prædicationes sanctæ cū uita præfenti, id est, pluuiæ cum hyeme cessabunt rectè exeunti animæ, atq; ad æternæ felicitatis æstiuæ properanti, sponsa si uoce suadentis dicitur: Surge, propera amica mea, formosa mea, & ueni. Iam enim hyems trāsijt, imber abiit, & recessit. Transeunte quippe hyeme, imber recedit, quia quum uita præfens peragitur, in qua nos ignorantia nubilo, carnis corruptibilis torpor asfrinxerat, omne ministerium prædicationis cesset. Clarius quippe per nos tūc uidebimus hoc, quod sanctorum uocibus nūc obscurius audimus. Et in expositione Cantici Canticorum, Surge propera &c. hoc pacto scribit: Propter fidem, Christus spōsam suā amicā uocat, columbā, propter simplicitatē, formosam, propter operationem. Quia enim sine fide, Deo placere nō possumus, bene per fidē amici uocamur, quia dum fide cœlestia appetimus, abiectis terrenis Deo adhaeremus. Colūba uero bene anima propter simplicitatē dicitur, quia anima deuota dum simplicem Deum, cordis simplicitate perscrutatur, nequaquam mundi ineptā lætitiā dissoluta seclatur, sed semper ad æterna festinās, columbæ gemitum pro cātu diligendo imitatur. Propter operationē anima formosa rectè appellatur, quia dum præterita uitæ peccata per bona opera redimit, quasi antiquam turpitudinem, assumpta forma meliori, ante sponsi oculos abscondit. Hanc itaq; hortatur sponsus, ut surgat, & ueniat, quia dignum est, ut quicumq; ad amorem Christi properat, carnis torporem quātum potest, abijciat, & se ad æterna cōsequenda celeriter accingat. Sed quia ut ad cœlestia festinemus, per exhibitionē noui testamenti à Deo accepimus, ideo rectè sequitur: Iam enim hyems trāsijt, imber abiit, & recessit. Quid per hyemem, nisi legis austeritas intelligēda est? Quæ dum in carnalibus sacrificijs populū antiquum deuinit, ad appetenda spiritalia, & cœlestia, obseruatores suos nō adiuuit. Possumus etiā per hyemem uitā præfentem intelligere, quæ dū nos assiduis tentationibus impetit, quasi imbribus opportunis ad sequendū Christum torpere cōpellit. Sed iam spōsa surgat, quia hyems trāsijt, quoniā quātomagis dies ultimus instat, præfens uita recedit, & quod amplius tempus ad terminum ducitur, eō citius currendum est, ne electa anima oblati sibi muneribus æternis priuetur. Transtijt enim dicitur, quia in proximo trāsitura esse nō dubitatur. Et diuus Ambrosius libro Hexameron 4. cap. 5. Quum sol meridianis partibus immoratur, hyems nobis est. Nā quum sol lōgius abest, terra rigescit gelu, stringit frigore, & plurima noctis umbra, terras operit, ut multo prolixiora sint noctis spacia, quàm diei, quādo hyems erat, Ecclesiæ dicitur: Hyems abiit, & discessit, sibi flores uisi sunt in terra, tēpus mellis aduenit. Ante aduentum Christi hyems erat, post aduentū Christi flores sunt ueris, & mellis æstatis. Ex meridiano ergo, & ex gētium cōuersione illum illuminatē uidēs, obumbratur. Populus autē gentiū, qui erat cōfusionis, ac gētilis, qui sedebat in tenebris, uidit lucē magnā. Qui sedebat in regione umbræ mortis, lux orta est illis. Magna lux diuinitatis, quam nulla umbra mortis interpollat. Et sermone 6. in Psalmū 118. Surge (inquit) ueni proxima mea &c. Quia ecce hyems præterijt, imber abiit, discessit sibi, flores uisi sunt in terra &c. Serpens (inquit) profecto est, qui decursa hyeme, amictu corporis se uolebat exuere, ut specioso decore uernaret. Et infra: Ante aduentū Christi hyems erat, uenit Christus, fecit æstatē. Tunc omnia erāt florum indiga, nuda uirtutum, passus est Christus, & omnia cœperunt nouæ gratiæ fœcundare germinibus. Imber abiit luxuriæ profluentis, & nubila tetris ora flagitijs, æstiuæ iam puræ conscientia serenitate laxatur. Ideo non euadunt, quorū fuga hyeme fit, quia non sequuntur domini passionem, non tollunt crucem suam, & Christum sequuntur. Imber impedit flores, at nunc flores uidentur in terra. Boni flores Apostoli, qui diuersorum scriptorum, atq; operum suorū dederunt odorem. Et lib. 10. super Lucā, exponens illud Euangelicum, Orate ne fiat fuga uestra hyeme, uel sabbato: Quum iudicij die (inquit) uenturus sit dominus, ante quem ignis ardebit, ignis autē uis, aut semper eadem, aut citius adurat æstate, quomodo orandum dicit, ne fuga nostra hyeme fiat, nisi fortē, quia is qui in montes fugit, frigus, & glaciem, procellas, & grandinem delictorum timere nō debet, sed optare æstiuæ lucis serenitatem, ne lubrico corporis uestigia infirma labantur? Vnde & illa iam secuta processu, iam firmis radicibus

nixa, lætatur, dicens: Hyems abiit, tempus secandi aduenit. Hyeme etenim arbores uentus suo honore despoliat, & asperitas frigoris teneras frōdes in speciem mortis interficit. Vere autē resurgūt femina, & tanquam noua æstas naturæ uiridatis adolescit. Vere pascha est, quando seruatus sum, æstate est Pentecoste, quādo resurrectionis gloriam celebramus ad instar futuri. Et de institutione uirginis, capite 1. Et cōuersus ad dominū patrem. Proximæ (inquit) eius offerretur tibi &c. Quæ est proxima, nisi quæ Christo propinquat, cui dicit Deus uerbū Dei reciperet, hyems erat, inhonora, mea, colūba mea, quia ecce hyems præterijt. Antequā uerbū Dei reciperet, hyems erat, inhonora, sine fructu, ubi uerbū Dei recepit, & mundus ei est crucifixus, æstas est facta. Deniq; feruore sancti spiritus uaporata, flos esse cœpit, & spirare odorem fidei, fragrantia castitatis, suauitatē gratiæ.

De eadem hyeme.

Cap. XXXV.

Diuus quoque Bernardus, exponens illud Canticorum, Surge, propera amica mea &c. Iam enim hyems abiit &c. Quis hoc (inquit) dicit? Absq; dubio sponsus. Et nōne ipse est, qui paulō ante suscitari dilectā tātōpere prohibebat? Quo pacto ergo nunc, nō solum ut surgat, sed ut & acceleret, iubet? Quid sibi itaq; uult tam subita hæc mutatio uoluntatis, siue cōsilij? Putamus ne leuitate usum sponsū, & aliquid uoluisse prius, quod mox noluerit? Minimè. Sed agnoscite uicissitudines sanctæ quietis, atq; necessariae actionis, & quod non sit in hac uita copia contemplandi, nec diurnitas oñj, ubi officij, & operis cogentior urget, instātorq; utilitas. More igitur suo sponsus, ubi dilectam paululum sine proprio quieuisse peruenit, ad ea denuo, quæ utiliora uisa sunt, trahere cunctatur. Nec parum confortat quod audit, Veni, & nō uade, per hoc se intelligens, nō tam mitti, quàm duci, & secum pariter sponsū. Animatur etiam ad opus iniunctum, & de temporis opportunitate redditur alacrior. Tempus faciēdi (inquit) sponsa, quia hyems transtijt, quando operari nemo poterat. Imber quoq;, qui inundatione facta operiebat terrā, culturas impediēbat, & uel fata necabat, uel feri uetabat. Is (inquam) imber excurrit, abiit, & recessit. Flores apparuerūt in terra nostra, uernalem profecto temperiem adesse signantes, operandi commoditatem, frugum uicinitatem ac fructuum. Hæc iuxta literam. Nunc iam uideamus quid istiusmodi quasi historico schemate spiritualiter nobis innuatur intelligendum. Inuitatio ipsa quid est, nisi in tima quædam stimulatio charitatis, piē nos sollicitantis æmulari fraternam salutem, æmulari decorem domus domini, incrementa lucrorum eius, incrementa frugum iustitiæ eius, laudem, & gloriā nominis eius? Verum quoniam operi huic, sicut & omni rei sub celo, non omne tempus suppetit, & aptum est, addidit hyemale tempus præterisse. Quod illud mihi designare uidetur, quum dominus Iesus iam non in palam ambularet apud Iudæos, eo quod conspirassent aduersus eum, uolētes eum interficere. Vnde dicebat ad quosdam: Tempus meum nondum aduenit, tempus autem uestrum, semper est paratum &c. Extunc ergo, & deinceps usque ad aduentum spiritus sancti, quo recaluerunt torpentia fidelium corda, tanquam igne, quem dominus ad hoc ipsum misit in terram, hyems fuit. Tu ne negaueris hyemem tunc fuisse, quum Petrus federet ad prunas, non minus gelido corde, quàm corpore. Deniq; erat frigus (inquit). Magnum re uera frigus cor negantis cōstrinxerat, nec mirum tamen, quum ignis ab eo ablatu esset. Nam paulō ante non paruo feruebat zelo, quippe adhuc igni proximus, qui euaginato gladio (ne ignem perderet) serui auriculam amputauit. Et infra: Confido quia nobis hyems iam transtijt. Scitis quam hyemem dicam? Timorem illum, qui non est in charitate, qui quum omnes iniiciat ad sapientiam, neminem consummat, quoniam superueniens charitas extundit illum tanquam hyemem æstas. Aestas enim charitas est. Quæ si iam uenit, imō quia uenit, sicauerit necesse est omnem hyemalem imbrem, omnem uidelicet anxietatis lachrymam, quā amara recordatio peccati, & timor antē extorquebat iudicij. Iam imber abiit, & recessit. Nam flores apparent, indices pluuiæ suauioris. Habet & æstas pluuias suas suaves, & uberes. Quid dulcius lachrymis charitatis? Flet quippe charitas, sed ex amore, nō ex mœrore. Flet ex desiderio, flet cum flentibus.

Hyssopus fidem significat, ut inquit diuus Gregorius libro moral. 6. capite 25. Apud Moysen (inquit) dum in sacrificio uacca mactatur, offerri cum hyssopo, lignoq; cedrino bistinctus coccus præcipitur. Vaccā quippe mactamus, quum carnem à lasciuiā suæ uoluptatis extinguimus, quam cum hyssopo, lignoq; cedrino, ac cocco offerimus, quia cum maceratione carnis sacrificium fidei, spei, & charitatis adolemus. Hyssopus quippe interna nostra mūdare cōsueuit, & per Petrū dicit: Fide mundās corda eorum. Lignum cedrinū nulla putredine deficit, quia spem cœlestiū terminus non consumit. Vnde per Petrum dicitur: Regenerauit nos in spem uiuā, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hæreditatē incorruptibilem, & incontaminatā, & immarcescibilem. Coccus uero rubro colore flammescit, quia quem implet charitas, incendit. Vnde & in Euangelio ueritas dicit: Ignem ueni mittere in terram. Sed bistinctus coccus offerri præcipitur, ut uidelicet ante interni

ante interni iudicis oculos, charitas nostra Dei, & proximi dilectione coloretur, quatenus cōuersa mens nec sic pro amore Dei quietē diligit, ut curā proximi, utilitatēq; postponat, nec sic pro amore proximi occupationi inferuiat, ut quietem funditus deferens, ignem in se superni amoris extinguat. Quisquis ergo semetipsum Deo iam sacrificium obtulit, si perfecta desiderat, curet necesse est, ut nō solum ad operationis se latitudinem, uerumetiam ad culmina cōtemplationis extendat. Et diuus Gregorius in expositione Psalmi 50. exponēs illud Psalmistae, Asperges me domine hyssopo &c. Hyssopus est hærba humilis, saxo quidē adhærens, & parū utilitatis in seipsa sui facie ostendens, quæ tamen pulmonis inflationem deprimat, & uirtutis suæ acrimoniam si cōteratur, ostendit. Quid ergo per hyssopū, nisi Christi humilitas designatur? Ipsa est enim quæ omnem in nobis reprimat cōtumaciam, sicut hærba illa pulmonī inflato adhibet medicinā. Quis etenim iam dedignetur in mūdo se pro Deo abijcere, quum audiat Dei filiū opprobria, & derisiones subijisse? Quis supplicium pro Deo perpeti arbitretur dedecus, quum ipse rex regum, & dominus dominantium morte turpissima propter nos sit cōdemnatus? Præsertim quū ipse sit nobis positus forma iustitiæ, cuius & audire imperia, & sequi debeamus exempla, sicut ipse in euangelio ait: Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Iuxta legis quoq; testimonium, inquinatos mundabat eiusdem hærbae fasciculus uaccæ rufæ cruore intinctus. Quid autem per uaccā, nisi ad sacrificium assumpta incarnationis dominicæ infirmitas designatur? Sicut enim per masculinum sexum solet fortitudo intelligi, sic & per fœmininum potest infirmitas designari, & de eo scriptū est: Quia & si mortuus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute Dei. Ipse est enim summus pontifex noster, qui in ara crucis pro totius mundi sanitate, sui corporis hostiam obtulit. Pōtifex uidelicet futurorum honorū, qui per proprium sanguinem in sancta æterna redemptione inuēta semel intrauit. Hæc autem uacca rufa dicitur, ut in ea sanguinis Christi rubor euidenter demōstretur. De quo in Canticis Canticorum sponsa loquitur, dicens: Dilectus meus candidus, & rubicundus. Candidus nimirum ex diuinitatis specie, rubicundus ex passionis cruore. Hoc itaq; hyssopo ille solummodo aspergitur, qui uias dominicæ passionis imitatur. Sanctificatur uero asperus, sicut per Paulum dicitur: Si enim sanguis ratorum, & uitulorum, & cinis uitulæ asperfos inquinatos sanctificat ad emūdatiōem carnis, quanto magis sanguis Christi, qui per spiritum sanctū semetipsum obtulit immaculatum Deo, emūdatabit cōscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruiendum Deo uiuenti? Sequitur: Lauabis me, & super niuem dealbabor. Quæadmodum corpus aqua lauat à squaloribus sordium, ita gratia sancti spiritus animā purgat à maculis peccatorum. Quod uerò ait, Et super niuem dealbabor, ostendit quia nulla pulchritudo, quæ inest corpori, ualeat decori sanctæ animæ cōparari. Quid namq; in corporibus niue cādidius? Et tamē qui uias passionis Christi sequitur, super niuem dealbatur. De sanctis etenim scriptum est: Iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Quis uerò ignoret solē niue candidiorem? Præterea candor niuis cito præterit, decor autē sanctorū, in æternū manebit.

2. Cor. 13. b.

Cantic. 5. c.

Heb. 9. d.

INCIPIT LIBER OCTAVVS, AD MYSTICOS

SACRAE SCRIPTURAE SENSVS.

Quid iacula mysticè significant.

Cap. I.

Abac. 3. c.

Cantic. 2. b.

Vid iacula mysticè significēt, diuus insinuat Gregorius homilia quinta super Ezechielem, exponens illud Abacuc, In lumine iacula tua ibunt, in splendore fulguris armorum tuorum: Iacula domini sunt uerba sanctorum, quæ corda peccantium feriunt. Sed ista iacula habent arma. Scitis fratres, quia praelatores uiri iacula mittunt, armis uero muniuntur. Dum ergo uerbis addunt miracula, quasi armis se muniunt, ne ipsi feriant. In lumine iacula tua ibunt, quia in aperto exeunt uerba Dei. Sed quia comitari debent sententiis doctorum, facta miraculorum, rectè subiungitur, In splendore fulguris armorum tuorum. Et Origenes homilia secunda in Canticis Canticorum, exponens illud, Stipate me malis: Ut malum in lignis syluæ, ita fratruelis meus in medio filiorum. Idcirco in malis eius stipate me, quia uulneratæ charitatis ego. Quam pulchrum est, quam decorum à charitate uulnus accipere? Alius iaculum carnis amoris accepit, alius terreno cupidine uulneratus est, tu nuda mēbra tua, & præbe te iaculo electo, iaculo formoso. Siquidem Deus sagittarius est, Audi scripturam de hoc eodem iaculo loquentem, imò ut tu amplius admireris, audi ipsum iaculum quid loquatur: Posuit me ut sagittam electam, & in pharetra sua seruauit me, & dixit mihi: Magnum est tibi hoc, uocari puerum meum. Intellige sagittam, quid dicat, & quomodo à Deo sit electa. Quam beatum est hoc iaculo uulnerari. Hac sagitta uulnerati fuerant illi, qui inter se inuicem cōferebant: Cor nostrum ardens erat in uia, quū aperiret nobis scripturas. Si quis sermone nostro, si quis scripturæ diuino magisterio uulneratur, & potest dicere, quia uulneratæ charitatis ego, hunc, & illud forsitan sequitur: Sinistra

AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSVS.

Sinistra eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Et diuus Hieronymus exponens illud Abacuc, In luce iacula tua ibunt, in splendore coruscationis armorum tuorum, hoc pacto scribit: Iacula Dei, id est, sagittæ euntes, atq; pergentes, non ad hoc mittuntur ut interimant, sed ut illuminent. Ad harum sagittarum, iaculorumq; distinctionem Christus electum iaculum dicitur, per Esaiam uociferans: Posuit me ut iaculum electum, & in pharetra sua abscondit me, & dixit mihi: Magnum est tibi hoc, uocari te seruum meum. Hæc sagitta plures habebit sagittas, quas mittat in uniuersum orbem. Vnde & sponsa electo iaculo uulnerata dicit: Uulnerata charitate ego, iuxta quod & nos possumus dicere, Uulneratus castitate ego, uulneratus sapientia ego. Quo sapientiæ iaculo uulnerata & regina Austri non erat in se, & obstupefacta plus inuenerat in uerbo Salomonis, quam ei fama narrauerat. Hæc igitur sagittæ, quæ mittuntur in lucem, pergunt etiam in splendore coruscationis armorum eius, id est, Dei. Quicumq; enim armatus fuerit, ut stet contra uersutias diaboli, & accinctus armatura Apostoli, uenient ad illum iacula lucis, ut ad ipsum possit dici: Vos estis lux mūdi. Si quis autem peccator est, & ingemiscit quod habitet in tabernaculis Cedar, mittuntur ei sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatorijs, ut primum compungatur sermo nibus Dei, & dicat: Versatus sum in miseria, quum infigitur mihi spina. Et postquam compunctus fuerit, tunc ei desolatorius per seraphim, id est, ardentem sermonem Dei, carbo mittatur, qui non solum labia, quæ Esaias tantum habebat immunda, sed omnes partes membrorum eius excoquat, & ad solitudinem peccatorum reducat. Iacula autem maligni, sunt cogitationes noxiæ (ut diuus inquit Hieronymus, exponēs illud Apostolicū, Super omnia accipientes scutum fidei, in quo possitis omnia iacula maligni ignita extinguere): Perspicua (inquit) sunt iacula maligni, quæ uult mittere in corda nostra per cogitationes pessimas, de quibus unū fecit in cor Iudæ, ut traderet saluatorē. Itaq; ne principium quidem habere poterit inimicus animæ uulnerandæ, si tenerimus scutum fidei, in quo non solum uenientia tela frāguntur, sed etiam telorum ipse ignis extinguitur, de quo & propheta complorat, dicens: Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum. Qui hunc umbonem fidei manu forti tenuerit, & confusus in domino scierit se aduenientibus iaculis esse securum, loquetur intrepidus. In domino confido, quomodo dicitis animæ meæ, transmigra in mōtem sicut passer? Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, parauerūt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. Quum ergo (inquit) confidam in domino, qua mihi datis ratione consilium, ut non stem aduersum inimicorum impetus, & iacula, quæ contra me in pharetris præpararunt, uolentes non solum me, sed omnes etiā rectos corde percutere? Ecce enim sto super petram, & non transmigro in montes tenebricosos, & omnia tela hostium repulsa, in ipsos, qui dirigūt, conuertuntur. Et Origenes homilia tertia in Cantica Canticorum, hoc pacto scribit: Si quis usquam est, qui fidei hoc amore uerbi Dei arsit aliquādo, si quis est (ut propheta dicit) qui electi iaculi eius dulce uulnus, plagamq; accepit, si quis est, qui scientiæ eius amabili confixus est telo, ita ut diurnis cum desiderijs, nocturnisq; suspiret, aliud quid loqui nō possit, audire aliud nolit, cogitare aliud nesciat, desiderare præter ipsum, aut cupere aliud, uel sperare non libeat. Ista anima meritò dicit: Uulneratæ charitatis ego sum, & ab illo uulnus accepi, de quo dicit Esaias: Et posuit me sicut iaculum electum, & in pharetra sua abscondit me. Tali uulnere decet Deum percutere animas, talibus iaculis, telisq; configere, ac salutaribus eas uulneribus fauciare, ut quia Deus charitas est, dicat & ipse, quia uulneratæ charitatis ego sum. Et quidem in hoc quasi amatorio dramate sponsa charitatis se dicit uulnera suscepisse. Potest autem similiter feruens anima erga sapientiam Dei dicere, quia uulneratæ sapientiæ ego sum, illa scilicet quæ sapientiæ eius pulchritudinem potuit intueri. Potest & alia anima uirtutis eius magnificentiam contuens, & admirata potentiam uerbi Dei, dicere: Quia uulneratæ uirtutis ego sum. Talis (credo) aliqua, sicut erat illa, quæ dicebat: Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? Sed & alia anima erga amorem iustitiæ eius feruens, & dispensationum, ac prouidentia eius iustitiam contuens, dicit sine dubio: Uulneratæ iustitiæ ego sum: Et alia bonitatis eius, ac pietatis immensitatem respiciens, similia loquitur. Sed & horum omnium generale est istud charitatis uulnus, quo se uulneratam prædicat sponsa. Sciendum tamen est, quod sicut sunt ista Dei iacula, quæ animæ habenti desiderium bonorum, salutis uulnus infligunt, ita sunt iacula maligni ignita, quibus anima, quæ non est scuto fidei protecta, uulneratur in mortē. De ipsis dicit propheta: Ecce peccatores intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra sua, ut sagittent in obscuro rectos corde. Hic peccatores de occulto sagittantes, demones inuisibiles dicit, & ipsi sunt habentes quædam iacula fornicationis, alia cupiditatis, & auaritiæ, quibus quamplurimi uulnerantur. Habent etiam spicula iactantiæ, & uanæ gloriæ, sed ista ualde subtilia sunt, ita ut confixā se anima ab eis, sauciatamq; uix sentiat, nisi si induta est armis Dei, & fiat uigilās, & immobilis erga astutias diaboli, scuto semetipsum fidei per omnia cōtegēs, & nullā prorsus corporis partē fidei nudā relinquēs. Quæcumq; autē demones fecerint tela, si inueniāt mentē hominis sine reuertiā, etiā si fuerint ignita, etiā si cupiditatū flāmis, & incendijs ardeāt uitiorū, fides plena cuncta munit, etiam si fuerint ignita, etiā si cupiditatū flāmis, & incendijs ardeāt uitiorū, fides plena cuncta munit.

Abac. 3. c.

Esa. 49. d.

3. Reg. 10. d.

Ephes. 6. b.

Matth. 5. b.

Psal. 119. b.

Psal. 31. d.

Esa. 6. c.

Ephes. 6. b.

Osee 7. d.

Psal. 10. d.

Origenes.

Cantic. 2. b.

Esa. 49. d.

1. Ioan. 4. c.

Psal. 26. d.

Psal. 10. d.

K Quid ianua

Ianua, christus. Ioan. 10. b.

Sabellius patrē & filiū eūdem esse dicit.

Arrius aliud esse patrē, aliud filiū asseruit. Ioan. 10. f.

Fortinus christū non Deum, sed hominē tantum esse credidit.

Ouile, catholica ecclesia. Cyrillus.

Ioan. 14. b.

Spūs sanctus, patris & filij proprius.

Ioan. 14. a.

Iaspidium multa genera.

Cantic. 5. c.

2. Cor. 10. b. Propugnaculū ecclesiae, doctor.

Iob 39. a.

Ibices, aues Nilum incolentes.

Ibices, parua quadrupedia.

Ibices, magistri spirituales.

Abac. 3. a.

Roman. 15. a.

Iob 39. a.

Ceruæ, doctores.

Ibices, auditores.

res.

Ianua est Christus. Vnde diuus Augustinus tractatu 45. in Ioannem, exponens illud Euangelistunt, qui se uidentes nō solū iaciāt, sed à Christo illuminatos uideri uolūt, sunt autem hæretici. For tē ipsi per ianuā intrauerūt. Absit. Sabellius dicit: Qui filius est, ipse est pater, sed filius nō est pater. Nō intrat per ostium, qui filiū dicit patrē. Arrianus dicit: Aliud est pater, aliud est filius. Recte dice ret, si diceret, Alius, nō aliud. Quādo enim dicit aliud, ei cōtradicit à quō audit, Ego & pater, unū sumus. Nec ipse ergo per ostium intrat. Prædicat enim Christum qualem sibi fingit, nō qualem ue ritas dicit. Fortinus: Christus homo est (inquit) Deus nō est, nec ipse intrat per ostiū, quia Christus homo, & Deus est. Hoc tenete, ouile Christi esse catholicam Ecclesiam, Quicunq; uult intrare ad ouile, per ostium intret. Nō solum Christum uerum prædicet, sed Christi gloriā quærat, nō suam. Nam multū quærendo gloriā suā, oues Christi sparserunt potius, quā cōgregauerunt. Humilis est enim ianua Christus dominus. Qui intrat per hāc ianuam, oportet humilem esse, ut sano capite possit intrare: qui autem se nō humiliat, sed extollit, per maceriā uult ascendere: qui autem per mace riam ascendit, ideo exaltatur, ut cadat. Et Cyrillus libro 9. capite 42. exponens illud Euangelicum, Si quid petieritis in nomine meo, hoc faciā: Recte sentientes, dicemus ex patre, & in patre natura liter esse filium, spiritū quoq; sanctū (qui patris, & filij proprius est) ex ipso, & in ipso esse. Quomq; nemo ueniat ad patrem nisi per Christum, ut ipse ait, ianua & uia reconciliationis hominum ad pa trem filius factus est, & gratiam unā cum patre ipse distribuit. Ab una enim natura, & ab uno prin cipio hæc fluunt, quod quidem principium in persona patris, & filij, & spiritus sancti esse intelli gimus. De ianua require in dictione, Ostium, & in dictione, Murus.

Iaspis quid mysticè significet, diuus Hieronymus insinuat, exponēs illud Esaiæ, Et ponā in iaspi dem propugnacula tua, pro quo Lxx. habēt, Et ponā propugnacula tua iaspini: Propugnacula (in quit) iaspidē, siue chalcedoniū. Iaspidū multa sunt genera. Alius enim est smaragdi habēs similitudi nem, qui reperitur in fontibus Thermodoontis fluminis, quo omnia phātasmata fugari autumant. Alius uiridior mari, & tinctus quasi floribus. Hūc in Phrygiā mōte Ida, & in profundissimis spe cubus eius nasci referunt. Aliū uerō iuxta Iberos, Hyrcanosq; & mare Caspiū reperiri, & præci pūe iuxta lacū Neusin. Est & alius iaspis niui, & spumæ marinorū fluctuū similis, & clemēter qua si mixto cruore subrutilās. Hoc diximus, ut uniuersas gratias spirituales, quas qui habuerit, uanos timores fugat, & potest cum sponsa dicere: Fratruelis meus, candidus, & rubicundus. Dixit ergo, Et ponam iaspidem propugnacula tua. Propugnacula urbis dominicæ, hoc est, murorum moenia iaspide roborantur, qui possunt omnem altitudinem eleuantē se contra scientiā Dei destruere, atq; cōuincere, & mendacium subijcere ueritati. Qui ergo in disputando fortissimus est, & sanctarum scripturarum testimonijs roboratus, iste propugnaculum Ecclesiæ est.

Quid autē ibix mysticè significet, declarat Gregorius lib. 30. Moral. cap. 16. exponens illud Iob, Nunquid nosti tempus ibicū in petris, uel parturientes ceruas obseruasti? Meridiana pars (inquit) ibices aues uocat, quæ Nilū fluuenta inhabitāt. Orientalis uerō, occidentalisq; plaga parua quadrupe dia ibices nominat, quibus & moris est in petris parere, quia neq; sciūt nisi in petris habitare. Quæ si etiā de altis saxorū cacuminibus ruunt, in suis se cornibus illæsa suscipiūt. Caput quippe ruentes feriunt, cuius dum prima cornua opponunt, sit omne corpus à iactura casus alienū. In ibicibus ergo magistrorum spiritalium persona signatur. Ipsi quippe uelut ibices in petris pariunt, quia in doctri na patrū, qui petreæ pro soliditate uocati sunt, ad cōuersionem animas gignūt. Ipsi uelut ibices nul lius casus damna sentiunt, dum in suis cornibus excipiuntur, quia quicquid eis ruinae tēporalis ac cesserit, in testamentis sacre scripturæ se suscipiunt, & quasi cornuum exceptione saluātur. De his enim testamentis dictum est: Cornua sunt in manibus eius. Ad scripturarū ergo cōsolationem resu giunt, dum aliqua temporalis casus iactura feriūtur. An nō more ibicū huius mūdi aduersitatibus, quasi in suis se cornibus cadēs, excipiebat Paulus, quum diceret: Quæcunq; scripta sunt, ad nostrā doctrinā scripta sunt, ut per patientiā, & cōsolationem scripturarum, spem habeamus? Dicit ergo: Nūquid nosti tempus partus ibicum in petris? Ac si dicatur ei: Idcirco te egisse aliquid sublimiter credis, quia illud tempus necdum præuides, quo spirituales magistri in mundum missi, per doctrinā antiquorum patrum filios generāt, suisq; laboribus animarum mihi lucra comportāt. Nā si illorum fructum quasi ibicū, ceruarumq; partus aspiceres, ualde humiliter de tua uirtute sentires. Magna quippe quæ agimus, quasi minima ducimus, quum hæc per fortia exempla pēsamus. Sed tūc apud Deum crescunt per meritū, quum apud nosmetipsos per humilitatē decrescūt. Et cap. 17. Possunt uerō ceruarū appellatione doctores, ibicum uerō (qui animalia sunt minima) auditores intelligi. In petris uerō ibices pariunt, quia ad exercenda sancta opera per exempla patrū præcedentiū focunda datur, ut quū fortasse præcepta sublimia audiunt, & infirmitatis propriæ cōscij, ea se implere posse diffidunt

diffidūt, maiorum uitā cōspiciant, atq; in eorum cōsiderata fortitudine bonorū operū fœtus ponāt. Igitur dum studiosi quicq; sanctorū uitā imitādo cōspiciunt, in petris ibices fœtus ponunt. Hinc est quod auditores suos quasi ibices in petris parere Paulus admonet, quū enumeratis maiorum uir tutibus diceret: Habētes tantam impositā nubem testium, deponētes omne pondus, & circumstans nos peccatum, per patientiā curramus ad propositū nobis certamen. Et rursum: Quorū intuentes exitum cōuersionis, imitamini fidē. Sed quum diuina præcepta corde cōcipimus, nō statim quasi iam solidē cogitata parturimus. Vnde beatus Iob nō de partu ibicum, sed de tempore partus inqui ritur. Quod uidelicet tempus, dū in nobismetipsis uix cōprehendimus, multo magis in aliena mēte nescimus. Prius enim superni timoris semina utero cordis suscepta, per meditationē studij coagu lātur, ut maneāt, postmodū stricta intētionē cogitationis affixa, dū ad discretionē rationis tendunt, quasi in membrorum distinctionem formātur, dehinc usu perseueratiæ cōfirmata, uelut in solidita tem ostium ueniunt, ad extremum uerō perfecta autoritate roborata, quasi in partum procedunt. Quæ incremēta diuinorum seminū nulli in aliena mente cōsiderat, nisi ipse qui creat. Dicit ergo: Nunquid nosti tempus ibicum in petris? Ac si aperte dicat: Ut ego qui idcirco electorum fœtus uiuaces facio, quia præscito in tempore produco. Et diuus Hieronymus in cōmentarijs: Nunquid nosti & c. Ibices ipsi sunt, quos Græci tragelaphos uocāt, admixto nomine hirci, & cerui, eo quod necesse est ut simile sibi aliquid hæc animalia habeāt, & unum horum puto in Caticis Caticorum damulā uocari. Et in Catico Caticorum simul ponunt, & mūda appellātur, quoniā cornuta essent, & ruminarent, unquamq; diuiderēt. Istius ibicis sunt & alia animalia, quasi eiusdem generis, ut est coruorū, sicut in lege dicitur: Et omnes coruini generis aues nō māducabitis. Hæc ergo animalia uel maximē in faxis nutriuntur, & in cauernis petrarum. Ibicū tempus, quādo pariunt nosti (ait dñs ad Iob) uel quādo ceruæ parturiūt, obseruasti? Sed ne sit apud quosdam hic sermo domini uilis, & fortē ab eis superfluous existimetur, altius quod dixit intūdum est, ut dicamus in mysterijs sub no mine horū animalium præfiguratos Apostolos, & Apostolicos uiros, & omnes prædicatores ueri tatis, qui in fortitudine fidei, & patientiā, uelut in petris per spiritum imbuentem eos, uerbū Euāge lij perfectē in se formatum parturiāt, uel cum doloribus persecutionum parturiāt. In petra parturie bat & ille, qui dixit: Nam in Christo per Euangelium ego uos genui. Hoc igitur tempus futurum cōstitui, & animas prædictorum, uelut ceruas, quæ de timore meo cōcipiunt, ut spiritum salutis pa riant super terram, tu forsitan quasi obstetricātis officio diligentissima sollicitudine obseruasti, dans eis os, & sapientiam de utero mentis suæ minus fortasse solidum, uel integrum uerbum prædicatio nis, uelut fœtam in hanc effunderent lucem.

Quid idolum mysticè significet.

Cap. III.

Quid idola mysticè significet, insinuat diuus Gregorius lib. moral. 30. cap. 31. exponens illud Geneseos, quādo Laban cum furore ueniēs, sua apud Iacob idola requisit: Laban (inquit) interpretatur dealbatio. Dealbatio autem nō incōuenienter diabolus accipitur, qui quū sit tenebro sus ex merito, trāfiguratur se uelut Angelum lucis. Huic seruiuit Iacob, id est, ex parte reproborum Iudaicus populus, cuius ex carne incarnatus dñs uenit. Potest etiā per Labā mundus hic exprimi, qui cum furore Iacob persequitur, quia electos quosq; qui redemptoris nostri membra sunt, perse quendo opprimere conatur. Huius filiā, id est, siue mundi, siue diaboli Iacob abstulit, quū sibi Chri stus Ecclesiā ex gentilitate coniunxit. Quā & de domo patris abstrahit, quia ei per prophetā dicit: Obluiscere populū tuum, & domum patris tui. Quid uerō in idolis, nisi auaritia designatur? Vn de per Paulum dicitur: Et auaritia, quæ est idolorū seruitus. Laban ergo ueniens apud Iacob, idola nō inuenit, quia ostensis mundi thesauris, diabolus in redemptore nostro uestigia cōcupiscentiæ terrenæ nō reperit. Sed quæ Iacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit. Per Rachel quippe, quæ & ouis dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem, est humilitatē poenitentiae appetere, sicut scri ptum est: Surgite postq; sederitis. Rachel ergo idola sedendo operuit, quia sancta Ecclesia Christi sequēs, terrenæ cōcupiscentiæ uitia poenitendo texit. De hac cooperitione uitiorum, per Psalmistā dicitur: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Nos igitur Rachel illa signauit, qui idola sedendo premimus, si culpas auaritiæ poenitēdo damnamus. Quæ utiq; aua ritia illis nō solet euenire, qui in uia dñi uiriliter currunt, quibus dicitur: Viriliter agite, & cōfortea tur cor uestrum. Sed his maximē, qui quasi effœminato gressu gradiētes, per blādimenta sæculi resoluuntur. Vnde & illic eiusdē Rachelis hæc uerba sunt: Iuxta cōsuetudinem fœminarum accidit mihi. Apud Iacob ergo idola Laban nō reperit, quia exactor callidis quid in redēptore nostro re prehenderet, nō inuenit. Et lib. Moral. 31. cap. 9. exponens illud Ezechielis, Emisā similitudo ma nus apprehēdit me in cincinnis capitis mei, & eleuauit me spiritus inter terrā, & cœlum, & adduxit me in Hierusalem in uisione Dei iuxta ostium interius, quod respiciebat ad aquilonem, ubi erat sta tutū idolum zeli ad pronocādā æmulationē: Quid est enim (inquit) cincinnus capitis, nisi collectæ cogitationes

Hebr. 12. a. Heb. 13. b.

Hieronymus. Iob 39. a. Ibices sunt tra gelaphi.

Leuit. 11. b.

1. Cor. 4. d.

Gregorius. Gen. 31. d. Laban, dealba tio, diabolus si gnificat. 2. Cor. 11. c. Iacob, Iudaicus populus. Laban, mun dus. Iacob, electus quisq; christus. Psal. 44. c. Ephes. 5. b. Idola, auaritia. Rachel, eccle sia. Psal. 126. a. Psal. 31. a. Psal. 30. g. Gen. 31. c.

Ezech. 8. b. Cincinnus, colle ctæ cogitatio nes.

cogitationes mentis &c. ut in dictione, Cincinnus. Illic enim exponuntur antedicta uerba Ezechielis. Et diuus Hieronymus exponens illud propheticum, Et repleta est terra eius idolis &c. hoc patet scribit: Vbi quodam erat templum, & religio Dei, ibi Hadriani statua, & Iouis idolum collocatum est, quod multi super illo testimonio interpretantur, quod in euangelio legimus, Quum autem uideritis abominationem desolationis statem in loco sancto. Et operi manuum suarum inclinati sumus, & anteque caperetur à Babylonijs, uniuersa hæc fecerint, & ideo dimissi sunt à Deo. Vnde & in fine capituli ponit, Ne ergo dimittas eis. Possumus secundum anagogam & hoc dicere, quod omne dogma contrarium ueritati adoret opera manuum suarum, & constituat idola in terra sua, & incuruet homo, & humilietur uir, & se erigere non possit, quia sit à diabolo colligatus, nisi illum erexit dominus, exemplo illius mulieris, quæ satanas uinxerat annis decem & octo, ut nequaquam cœlum, sed terram semper aspiceret. Et exponens illud Hieronymus, Et posuerunt idola sua in domo, in qua inuocatum est nomen meum, ut pollueret eam, hoc modo scribit: Non solum eo tempore Iudas posuit in templo Dei statua idoli, quam in Ezechielis principio legimus, sed usque hodie in domo Dei, quæ est Ecclesia, siue in corde, animaque credentium ponitur idolum, quando nouum dogma constituitur, & iuxta Deuteronomium adoratur in abscondito. Nescitis (inquit) quia templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in uobis. Et exponens illud Ezechielis, Et eleuauit me spiritus inter terram, & cœlum &c. ubi erat statuum idolum zeli ad prouocandam æmulationem: Possumus (inquit) & in nostri templi parietibus idola monstrare depicta, quando omnibus uitij subiacemus, & pingimus in corde nostro peccatorum conscientiam, imaginesque diuersas. De quibus & in Psal. dicitur: Domine in ciuitate tua imaginem ipsorum dissipabis. Et in alio loco: Veritamen in imagine perambulat homo. Quod scilicet nullus hominum sit, qui aliquam imaginem non habeat, siue sanctitatis, siue peccati. Quæ obrem furiosus dicit, & iracundis: Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ, & obturatis aures suas, quæ non exaudiet uocem incantantium. Et de hominibus nequam: Generatio uiperarum, quis ostendit uobis fugere à uentura ira? Et de uersipellis, ac fraudulentis: Ite, dicite uulpi illi, Ac de amatoribus fornicarum: Qui infantes in foeminas, facti sunt mihi, unusquisque ad uxorem proximi sui hincibat. De brutis quoque, ac uecordibus: Nolite fieri sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus &c. Et exponens illud zachariæ, Disperda nomina idolorum de terra, & non memorabunt ultra &c. hoc pacto scribit: In die illa, quæ crebro commemorat, oia idola auferent de terra, siue illa idola, de quibus Psalmista dicit: Simulacra gentium argentum, & aurum, opera manuum hominum, ut nulla sit alia religio, nisi tantum nominis Christiani, & de quibus in propheta scriptum est: Vlulate sculpilia in Hierusalem, & in Samaria. Sicut enim feci Samariæ, & sculpilibus eius, sic faciam Hierusalem, & idolis eius, siue hæc idola, de quibus Apostolus loquitur: Spiritus autem manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus recedent quidam à fide, attendentes spiritibus seductoribus, & doctrinis demoniorum in hypocrisi falsiloquorum, cauteriatam habentium conscientiam suam. Sicut enim idola fiunt manu artificis, ita hæreticorum peruersa doctrina, quodcumque simulauerit, uertit in idolum, & facit pro Christo adorari Antichristum. Et exponens illud Amos, Super tribus sceleribus Iuda &c. Iudas autem in quo illo tempore, quo hæc dicebantur, erat Dei religio, & templum, & ceremoniarum, qui acceperat legem, & præcepta, & iudicia, & testimonia, atque mandata super quorum differentia in decimo octauo Psalmo, & in centesimo decimo octauo, plenius disputat, increpatur à domino, atque conuincitur, & digna supplicia recepturus est, quare abiecit legem eius, & mandata eius non custodierit. Quæ quia abiecit, atque contempsit, ordine, & uia deceperunt eum idola sua. Non enim poterat ante ab idolis decipi, nisi legem domini repulisset, & mandata illius non fecisset. Hæc sunt idola post quæ abierunt patres eorum in Aegypto, Aegyptij bouis simulacra fingentes, & adorantes Beelphegor, & colentes Astaroth, & Baalim. Vnde dominus cominat etiam in Iudæa se ignem missurum, qui deuoret ædes, & fundamenta Hierusalem, non illius in qua pacis uisio comoratur, sed earum, quæ sub nomine Hierusalem in diuersis urbibus surrexerunt. Quicquid de Iudæa diximus, refertur ad Ecclesiam, in qua est uera confessio, & pax domini, & uisio ueritatis. Et ideo arguitur, quod legem Dei contempserit, & eius mandata non fecerit, & unusquisque adoratur uitia sua, atque peccata, Deum coeperit habere, à quo uictus est, dicente Petro Apostolo: A quo quis superatur, huius & seruus est. Auarus aurum, gulosus uentrem, libidinosus penem, & Beelphegor colit: lasciuia mulier, quæ quum sit in delictis uiuens, mortua est, adorat ueneras uoluptates. Vnde mittet dominus ignem in Iudæa, & deuorabit ædes pessimas, & fundamenta pessima, quæ Hierusalem gloriam perdiderunt, simulque discimus creatorem omnium, non solum Iudææ, & Israël, sed uniuersarum gentium habere curam, & iuxta Apostolum, eos, qui sine lege peccauerunt, perire sine lege, & qui in lege commiserunt delicta, lege domini iudicari.

Quid ignis mystice significet.

Cap. III.

Quid ignis mystice significet, diuus Gregorius homilia 2. super Ezechielē, enarrans illud prophetæ, Et ecce uentus turbinis ueniebat &c. & ignis inuoluens: Ignis (inquit) nomine, quod per significat

AD MYSTICOS SACRÆ SCRIPTURÆ SENSUS.

per significationem dicitur, aliquando spiritus sanctus, aliquando autem mentis malitia designat. De bono enim igne scriptum est: Ignem ueni mittere in terram, & quid uolo, nisi ut accendat. Ignis quippe in terram mittit, quum per ardorem sancti spiritus afflata terrena mens à carnalibus suis desiderijs concrematur. De malo autem igne dicit: Et nunc ignis aduersarios consumit, quia cor pessimum ex sua malitia tabescit. Sicut autem ignis amoris mentem erigit, ita ignis malitiæ inuoluit, quia & spiritus sanctus cor quod replet, eleuat, & ardor malitiæ ad inferiora semper incuruat. Iudæa legitur nube suæ ignorantia cæcata, quia mox ad persecutionis nequitiam erupit, igne suo conuoluta est, quæ in obligatione se nequitia per eadem ipsam crudelitatem, qua arsit, implicauit. Ventus autem turbinis ueniebat ab aquilone, & nubes magna, & ignis inuoluens, quia ex torporis sui frigore ad ignorantia cæcitatem perducta, usque ad malitiam persecutionis erupit. Vnde ad alium quoque prophetam dicitur: Quid tu uides? Olla (inquit) succensam ego uideo, & faciem eius à facie aquilonis. Iudæorum quippe mens in persecutione saeuens, atque in crudelitate malitiæ undas cogitationum uoluens, quid aliud quam olla succensa fuit? Cuius facies, à facie aquilonis esse dicitur, quia si se aduerso spiritui per torporem mentis non subderet, contra bonos in tanta malitia non exarsisset. Nube itaque sequitur ignis inuoluens, quia in eius cæcitatem mentis sequuta est crudelitas persecutionis. Si enim cognouissent, nunquam dominum gloria crucifixissent. Sed iste ignis alibi arsit, atque alibi splenduit. Nam subditur, Et splendor in circuitu eius. Dum enim persecutio in Iudæa agitur, sancta Apostolorum prædicatio in uniuerso mundo dispersa est, sicut ipsi dicunt: Vobis missum fuerat uerbum Dei, sed quia indignos uos iudicatis, ecce inus ad gentes. De crudelitate ergo malitiæ, quæ mentem Iudææ concremauit, omnipotens Deus lucem gentibus sparsit, quia per hoc, quod illa redemptorem suum, ac membra eius persecuta est, sanctis Apostolis per diuersa dispersis, nos qui in Iudæa circuitu positi in tenebris fuimus, dono cœlestis gratiæ splendorem ueri luminis uidimus. Vnde scriptum est: Seditibus in tenebris, & umbra mortis, lux orta est eis. Iste itaque ignis malitiæ, qui à Iudæorum cordibus arsit in persecutione, priusque sanctos Apostolos saeuendo affligeret in ipso se exercuit autore, ac redemptore generis humani. Vnde & subditur, Et de medio eius quasi species electri, id est, de medio ignis,